令和５年 第６回能登町教育委員会定例会（会議録）

１．開催日時  令和５年６月５日（月）

        開会 午後２時３０分

        閉会 午後３時３０分

２．開催場所  能登町役場３階 教育委員会室

３．出席者   教育長  眞智富子

        教育長職務代理者  上結謙一郎

        委員   濵高芳美、栂佐紀子

４．事務局   局長   今井久幸

        次長   小原正義 河崎恭子

５．傍聴者   なし

６．会議日程及び採決の結果

  日程第１ 開 会

  日程第２ 書記の指名

  日程第３ 会議録署名委員の指名

  日程第４ 教育長報告

  日程第５ 議件

   議案第２５号 令和５年度教育委員会所管にかかる６月補正予算について

  日程第６ 報告

   報告第８号 能登町部活動地域移行推進協議会委員名簿について

   報告第９号 奨学資金奨学生の決定について

  日程第７ その他

  日程第８ 閉会

７．会議録

（１）開会

（２）教育長報告

（眞智教育長）

・来年度から使用する小学校の教科書採択年度となっている。今年度は、柳田・松波地区、

宇出津小学校の３箇所で６月１４日から展示を行う。告知放送等で町民の方への周知を図

る予定である。採択地区協議会の答申については、教育委員にご案内したいと考えている。

・看護大学の学生と地域との交流を数年続けている。白丸公民館に受け入れを行う予定で

ある。

・文化財については、真脇遺跡の第２期の整備計画等が完成した。地震により真脇の県指

定の土器が２個破損し修理を行う予定である。

・猿鬼大会、内浦一周駅伝等、コロナ以前の活動が戻ってきた。

（質 問）

（濵高委員）  看護大の地域の交流とはどのようなことを行うのか。

（眞智教育長） 授業の一環として、1年生が対象となる。白丸地区の高齢者と農作業等を

体験する中で地域性について学び、住民の健康について考察する。

（３）議件

（眞智教育長）<資料に基づき説明>

お手持ちの資料をご覧ください。

議案第２５号令和５年度教育委員会所管にかかる６月補正予算について

（今井事務局長）

議案第２５号について説明する。

〈資料に基づき説明〉

（委 員） 異議なし

（４）報告

（眞智教育長）<資料に基づき説明>

お手持ちの資料をご覧ください。

報告第８号 能登町部活動地域移行推進協議会委員名簿について

（小原次長）

報告第８号について説明する。

〈資料に基づき説明〉

（委 員） 異議なし

（質 問）

（濵高委員） 地域移行後、中学校の教員が指導を行っていいのか？

（眞智教育長）教員の中でも部活動をやりたい教員もいる。地域移行しても兼業届を出し

て教員が部活動指導を行うことは可能である。

令和８年からは休日の部活動の地域移行を進めたいと考えている。

（眞智教育長）<資料に基づき説明>

お手持ちの資料をご覧ください。

報告第９号 奨学資金奨学生の決定について

（今井局長）

報告第９号について説明する。

〈資料に基づき説明〉

（委 員） 異議なし

（５）その他

・能登町立学校における感染症対策要綱を、県の要綱改正に併せ新たに作成する予定であ

る。今現在、新型コロナの集団感染があった場合の対応について県に確認中である。学校

は引き続き基本的な感染症対策を行っている。

・事務事業の点検評価報告書（素案）について、委員よりご意見等頂戴したい。

・令和５年度の市町村教育委員会研究協議会の参加、教育委員会セミナーの参加について

後日確認する。

・学校管理運営計画について（資料に基づき説明）確認。

・猿鬼歩こう走ろう健康大会の開催について、参加費の値上げ、すり割り汁のふるまい、

案山子コンテスト等昨年度一部内容を変更して行う。

・子ども議会について、８月２９日に開催する。

・次回定例会は７月５日（水）午後２時半から開催する。

（眞智教育長）

第６回定例会を閉会する。